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Förord 

Vårt examensarbete har genomförts under vårterminen 2021 som avslutande moment på 

programmet Grundskolelärare med inriktning mot arbete i fritidshem vid Högskolan i 

Gävle. Vi vill först ge ett stort tack till de pedagoger och fritidshems lärare som deltagit 

i vår studie. Utan ert deltagande hade denna studie ej varit möjlig att genomföra.  

Vi vill även rikta ett varmt tack till vår handledare Ingegerd som hjälpt oss planera och 

genomföra denna studie, utan din handledning, dina tips och råd, tankar och åsikter 

hade vårt arbete inte kommit dit det är idag. 

Vi riktar även ett stort tack till våra sämre hälfter Oskar och Henrik som stått ut med 

våra motgångar och medgångar.  

Ett stort tack också till våra familjer som har stöttat oss genom vår utbildning.  

Vi riktar även ett tack till de fina vänner vi fått under utbildningens gång. 

Utan er hade vår tid på högskolan inte blivit lika givande och rolig! 

STORT TACK! 
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Physical activity at school and at the recreation centre – Yes please! A survey on the 

importance of physical activity for children with neuropsychiatric disabilities.  

 

Abstrakt 

Avsikten med denna undersökning syftar till att undersöka betydelsen av fysisk aktivitet 

inom skol- och fritidsverksamhet för elever med neuropsykiatrisk funktionsnedsättning 

för att tillgodogöra inlärningen. Studien knyter an till det sociokulturella perspektivet på 

lärande. De frågeställningar som besvaras är: Har elever med neuropsykiatrisk 

funktionsnedsättning större behov av att röra på sig än andra och i sådana fall 

varför? Vad blir det för positiva förändringar hos elever med neuropsykiatrisk 

funktionsnedsättning som resultat av fysisk aktivitet/rörelse under deras skoldag? En 

enkätundersökning genomfördes på tre olika skolor med totalt 19 

fritidslärare/extralärare och ett par specialpedagoger. Samtliga tillfrågade besvarade 

enkäten. Enligt studiens frågeställningar och utifrån det sociokulturella perspektivet 

med fokus på begreppet appropriering framkom följande resultat. Elever med en 

neuropsykiatrisk funktionsnedsättning har hjälp utav att röra på sig mer. 

Respondenterna menar att elevernas kommunikation för lärande förbättras. Resultatet 

pekar på att eleverna fick genom att röra sig mer, bättre möjlighet att ta över och ta till 

sig – appropriera – kunskaper i en samspelssituation.  Enligt respondenterna är det 

tydligt att undervisningsresultaten försämras när eleverna är stillasittande för länge. Att 

fysisk aktivitet har betydelse för lärandet bekräftas av tidigare forskning. Slutsatsen av 

denna enkätundersökning är att genom ökad fysisk aktivitet så skulle appropriering av 

kunskap kunna underlättas för elever med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar.  
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1. Inledning 

 

Fokuset inför denna undersökning riktas mot elever med Neurologiskpsykiatrisk 

funktionsnedsättning (NPF) och betydelsen av fysisk aktivitet för dessa elever. Tillsammans 

med detta fokus har vi valt att i samstämmighet med Skolverket (2019) utgå ifrån att 

undervisningen ska främja alla elevers lärande och utveckling samt främja den livslånga 

lusten att lära. I vår utgångspunkt för vår studie ligger det som UNICEF (2009) skriver om, att 

alla elever har samma rättigheter och är lika mycket värda där ingen får diskrimineras och de 

beslut som rör eleven ska beaktas vad som bedöms vara för elevens bästa. Ett exempel där 

UNICEF (2009) nämner är att elever med en funktionsnedsättning har rätt till ett anständigt 

och fullvärdigt liv tillsammans med den hjälp dem behöver för att delta i samhället. 

Skolverket (2019) menar att undervisningen syftar till att främja elevers förmåga att lära 

tillsammans med andra genom rörelse och estetiska uttrycksformer samt med praktiska och 

utforskande arbetssätt, då varje elevs behov och förutsättningar ska anpassas i undervisningen. 

 

Under perioder av den verksamhetsförlagda undervisningen (VFU) har vi uppmärksammat att 

de skolbarn en mött ofta är stillasittande under större delen av skoldagen, särskilt ju högre upp 

i årskurserna de kommer. Samtidigt läser vi dagligen i massmedia om rörelsens betydelse för 

barns psykiska välmående, fysiska välmående, utveckling och förmåga att ta till sig kunskap. 

Fysisk aktivitet och tidig motorisk träning har positiva effekter på koncentrationsförmåga och 

på skolprestationer, barn med god motorik har även en god koncentrationsförmåga enligt 

Ericsson (2020). Skolan är en arena där de allra flesta barn och ungdomar kan nås och ökad 

fysisk aktivitet i skolan har visat sig kunna förbättra elevers koncentration och självkontroll 

mer än någon annan metod (Ericsson, 2020). Hansen (2016) nämner detsamma i en bok med 

titeln Hjärnstark, där han lyfter fram att fysisk aktivitet inte bara bidrar till bättre välmående, 

det påverkar även minnet, stresståligheten och koncentrationen. Tankeverksamheten blir helt 

enkelt snabbare och det går att lägga in en extra ”mental växel” för koncentrationen när det är 

stökigt och rörigt omkring en. De positiva effekterna på kognitiva funktioner som kreativitet 

och koncentration håller i sig några timmar efter fysisk träning. Därför är det extra bra att 

träna på morgonen – särskilt för elever med koncentrationssvårigheter. Den fysiska aktiviteten 

är en viktig del av människans liv, redan i ung ålder kan man hjälpa människan att utvecklas 

samt ge en god grund för bra hälsa. Det är särskilt viktigt att röra på sig under uppväxtåren, 

eftersom det är då vi bygger vårt skelett, våra muskler och utvecklar vår motorik, 

koordination och rörelseförmåga. Alla barn och ungdomar bör röra på sig varje dag som en 

del av lek, spel, sport, idrott eller motion. Rekommendationerna från WHO säger att alla barn 

och ungdomar 5–17 år bör vara fysiskt aktiva minst 60 minuter varje dag 

(Folkhälsomyndigheten, 2021). Med WHO:s rekommendationer (Folkhälsomyndigheten, 

2021) i grunden får det oss att reflektera över de Säljö (2000) nämner angående appropriering, 

vilket är ett sätt att komma ifrån synen på ’kunskapsinhämtande’ endast är lärande, utan att 

man även kan använda sig utav fysiska medel som ett redskap vid inlärning.  

 

Den tidigare forskningen som vi sökte fram inför vårt examensarbete gav oss faktaunderlag 

för att det finns samband mellan fysisk aktivitet och lugnare lektioner och goda 

undervisningsresultat. De fem undersökningar som vi fann understödjer dessa fakta och 

kommer i detta arbete att presenteras i avsnittet tidigare forskning. Med regelverk, 

samhällsförändringar och fakta växte ett intresse fram för att vilja utveckla en djupare 

förståelse kring betydelsen av fysisk aktivitet i klassrummet och fritidshemmet, framför allt 

för elever med en neuropsykiatrisk funktionsnedsättning. Utifrån fördjupad förståelse skulle 

detta examensarbete på så vis kunna bidra till att utveckla betydelsen av fysisk aktivitet. I 
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kommande avsnitt av detta arbete kommer vi presentera undersökningens sammanhang och 

sedan i följande text förklara olika begrepp som vi funnit väsentliga för denna problematik. 

 

 

1.1 Skolans uppdrag 

 

Den svenska grundskolan vilar på demokratiska grunder. Den ska främja alla elevers 

utveckling och lärande samt en livslång lust att lära (Skolverket, 2019). Fysiska aktiviteter 

och en hälsosam livsstil är grundläggande för vårt välbefinnande. Den fysiska aktiviteten i 

skolan ska ge eleverna positiva upplevelser av rörelse både inomhus och utomhus 

(Skolverket, 2019). I Lgr11 går man igenom skolans värdegrund och uppdrag, olika individers 

förutsättningar till kunskapsutveckling och lärande. Skapande arbete och lek är väsentliga 

delar i det aktiva lärandet hos eleverna. Särskilt under de tidiga skolåren har leken en stor 

betydelse för att eleverna ska kunna tillägna sig kunskaper. Skolan ska sträva efter att erbjuda 

alla elever daglig fysisk aktivitet inom ramen för hela skoldagen (Skolverket, 2019). 

 

Skolan har även i uppdrag i att möta alla elever och skollagen säger att “Barn och elever ska 

ges stöd och stimulans så att de utvecklas så långt som möjligt.” (SFS, 2010;800, 1 kap. §4). 

 

Det finns också olika vägar att nå målet och därför har skolan ett särskilt ansvar för de elever 

som av olika anledningar har svårigheter att nå målen för utbildningen (Skolverket, 2019). 

Detta ansvar resulterar i att undervisningen aldrig kan utformas lika för alla. I Skollagen (SFS 

2010:800) går det att läsa att elever med en funktionsnedsättning som har svårt att uppfylla de 

olika kunskapskrav som finns ska ges stöd som syftar till att så långt som möjligt motverka 

funktionsnedsättningens konsekvenser. Att motverka funktionsnedsättningens konsekvenser 

innebär att man tar hänsyn till alla olika behov för en tillgänglig utbildning 

(Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2020). På samma vis ska de elever som lätt når de 

kunskapskrav som minst ska uppnås ges ledning och stimulans för att kunna nå längre i sin 

kunskapsutveckling. Det handlar om att undervisningen ska anpassas till varje elevs 

förutsättningar och behov. Så även om Skollagen (2011) föreskriver att utbildningen inom 

varje skolform och inom fritidshemmet ska vara likvärdig betyder det inte att undervisningen 

ska utformas på samma sätt överallt utan här handlar det om att ta hänsyn till elevernas olika 

förutsättningar och behov och på så vis anpassa undervisningen utifrån individens behov och 

förutsättningar. 

 

Skolans och förskolans uppdrag är att skapa en lärmiljö där individen upplever tillvaron som 

meningsfull, begriplig och hanterbar. Enligt SPSM (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 

2020) ska vi arbeta för en tillgänglig lärmiljö som ger alla barn och elever de förutsättningar 

som behövs för att de ska kunna vara delaktiga och inkluderande utifrån sina egna 

möjligheter. För att främja individens utveckling och lärande behövs en grundlig pedagogisk 

kartläggning. Att utgå från elevens intressen och styrkor är viktigt när undervisningen ska 

anpassas. I förskolan och skolan är den pedagogiska och sociala miljön lika viktig vilket gör 

att även rasten behöva planeras och utgå från elevens behov (ibid.). 

 

 

1.2 Problemformulering 

 

Forskning (Ericsson, 2020) har visat att daglig fysisk aktivitet för elever med 

neuropsykiatriska funktionshinder var övervägande positiva och vid flera tillfällen påvisade 

förbättringar. Ett utförande av daglig fysisk aktivitet ger stor möjlighet för att förbättra 
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skolprestationer och motorik (Ståhl; Hagström & Carlsberg, 2019). Utifrån detta dras 

slutsatsen att det finns ett starkt samband mellan skolprestation och motorisk kompetens. 

Genom att utföra någon form av fysisk aktivitet dagligen har det påvisats ett mer positivt 

resultat än förväntat. Eleverna som deltog i forskningen har visat entusiasm och i en skattning 

har resultaten visat en klar förbättring vad gällande elevernas koncentration, färdigställande 

av uppgifter, arbetsro och uppmärksamhet (Ericsson, 2020). I dessa studier finns resultat som 

tyder på att eleverna blev tydde på att eleverna blev gladare och fick ett ökat fokus samtidigt 

som dess självförtroende ökade och tröttheten minskade under dagen (ibid.). 

Annan forskning har visat att redan under de första levnadsåren läggs grunden för en positiv 

utveckling inom rörelseutveckling (Rönnqvist, 2016). En grundläggande och positiv 

rörelseutveckling som genomförs tidigt kan vara nyckeln till de senare färdigheter som elever 

får inom de kognitiva och motoriska färdigheterna (ibid.). 

 

 

1.3 Syfte och frågeställningar 

 

Denna undersökning syftar till att undersöka betydelsen av fysisk aktivitet inom skol- och 

fritidsverksamhet för elever med NPF för att tillgodogöra inlärningen. 

 

Frågeställningarna som använts i denna studie är 

 

- Har elever med NPF större behov av att röra på sig än andra och i sådana fall varför?  

- Vad blir det för positiva förändringar hos elever med NPF som resultat av fysisk 

aktivitet/rörelse under deras skoldag? 

 

 

1.4 Disposition 

 

Detta examensarbetes disposition är följande: först presenteras problemområdet med en 

klargörande efterföljande problemformulering. Därefter följer beskrivning av studiens syfte 

samt frågeställningar. Nästa avsnitt redogör för tidigare forskning och det teoretiska 

perspektivet för denna studie. Sedan följer en beskrivning av de metodologiska val vi gjort, 

den studiegrupp som är aktuell och det urval vi genomfört. Därtill en beskrivning av studiens 

genomförande, hur vi genomfört vår databearbetning och den analysmetod vi baserat vårt 

resultat på. Det följs därefter av en de kvalitetskriterier dvs. vår beskrivning av studiens 

trovärdighet och tillförlitlighet och slutligen de etiska övervägandena utifrån forskningsetiska 

principer. Därefter presenteras studiens resultat utifrån det empiriska materialet för att besvara 

studiens frågeställningar. Vidare följer analys och i studiens diskussion dess tolkning samt 

metoddiskussion. Avslutningsvis presenteras slutsatsen för denna studie samt förslag till 

vidare forskning. 
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2. Tematiska begreppsbeskrivningar 

 

De begrepp som följer är av vikt för studien som följer, och med dessa begrepp kan det 

förekomma missförstånd omkring tolkningen av dessa. För att göra denna studie rättvisa 

behövs en förklaring omkring dessa begrepp som framkommer i studien. 

 

 

2.1 Neuropsykiatriska funktionsnedsättningar 

 

I samlingsnamnet neuropsykiatriska funktionsnedsättningar, förkortat NPF, ingår 

utvecklingsstörning, Austismspektrumtillstånd (förkortat AST), ADHD (Attention Deficit 

Hyperactivity Disorder), Tourettes syndrom (förkortat TS) samt språkstörning (Lagerkvist & 

Lindgren, 2012).  

 

NPF beror på hur hjärnan arbetar och fungerar, de olika diagnoserna är närbesläktade och det 

är vanligt att samma person har flera diagnoser (Riksförbundet Attention, u.å.). Idag är det 

allmänt känt att ärftliga faktorer är den absolut vanligaste faktorn i utvecklingen av ADHD 

och AST. Den klassifikation av ADHD som finns idag omfattar tre olika undergrupper, dessa 

undergrupper innehåller tre kärnsymtom som rör impulsivitet, hyperaktivitet samt 

uppmärksamhetsproblem. Hos individer med ADHD ger den kognitiva svårigheten problem 

med de exekutiva förmågorna som att planera, ha en känsla för flexibilitet och svårigheter 

kring arbetsminnet (Lagerkvist & Lindgren, 2012). Historiskt sett kan många av 

personlighetsdragen kopplade till ADHD spelat en avgörande roll för människans hela 

existens. Att vara initiativrik, ha ett kreativt tänkande, vara energisk, nyfiken, flexibel, orädd, 

våga ifrågasätta, vara envis samt ha en stor förmåga att hantera motgångar och gå vidare kan 

alla vara fördelar som det kan innebära för en individ med ADHD (Hansen, 2017).  AST 

innebär brister inom förmågan till flexibilitet, kommunikation och social interaktion 

(Holmqvist, 2011). En person med AST har en bristande förmåga att se centrala sammanhang, 

den väljer i stället att fokusera på detaljer istället för helheter, detta gör att personen 

organiserar världen på ett osammanhängande sätt. Förmågan att kunna planera och styra, en 

ändamålsenlig och målinriktad aktivitet kräver väl fungerande exekutiva funktioner. 

 

 

2.2 Attention Deficit Hyperactivity Disorder 

 

Attention Deficit Hyperactivity Disorder (ADHD) betyder på svenska hyperaktivitetssyndrom 

med uppmärksamhetsstörning. ADHD har tre undergrupper, ADD, vilket är ADHD utan 

hyperaktiviteten vilket innebär en huvudsaklig uppmärksamhetsstörning (Karlsson, 2020). 

Den andra är i huvudsak hyperaktiv form. Den sista undergruppen är en kombinerad form; de 

som har denna har ett behov av stöd vad gällande både uppmärksamhet och hyperaktivitet. 

Återkommande problematik för dem med ADHD har begränsad koncentration, att kunna 

reglera sin hyperaktivitet och aktivitetsnivå. ADHD visar sig många gånger som endera 

hypoaktiv, vilket innebär hyperaktiv eller initiativlös, med andra ord att en person är väldigt 

aktiv eller väldigt passiv. Somliga med ADHD ger intrycket av att vara inaktiva eller en 
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”dagdrömmare” och andra uppvisar ett problemskapande beteende om de inte får korrekta 

förutsättningar (Karlsson, 2020). 

 

 

2.3 Austismspektrumtillstånd 

 

Idag är det diagnosen austismspektrumtillstånd (AST) eller samlingsdiagnosen autism som 

ges. Tidigare delades austismspektrumtillstånd in i olika grupper. De som hade intellektuell 

funktionsnedsättning brukade få diagnosen autism, medan de med normal eller hög intelligens 

fick diagnosen Asperger syndrom eller högfungerande autism, samtidigt andra fick diagnosen 

autistiska drag (Karlsson, 2020). Elever med autism har ofta svårt att ta in intryck och många 

fall störs av att ta in mycket intryck. Karlsson (2020) använder sig av begreppet 

intrycksallergi i syfte att enklare förstå tankesättet hos en person med autism. För dessa elever 

med autism är behovet av struktur och rutiner begränsande, då eleven många gånger behöver 

stöd i att förstå hur de ska förstå varandra samt sig själv. Ett återkommande problem för de 

med autism är att de blir informationsöverbelastade, vilket innebär att för mycket information 

många gånger blir ett problem (ibid).   

 

 

2.4 Fysisk aktivitet 

 

Fysisk aktivitet är all form av rörelse som ger ökad energiförbrukning. Det inbegriper all typ 

av muskelaktivitet som hushålls- och trädgårdsarbete, transport till fots eller med cykel, 

friluftsliv, lek, fysisk belastning i arbetet, motion och fysisk träning. Fysisk aktivitet innebär 

att den aktiva kroppens rörelser skapar en ökad energiförbrukning. Effekterna med fysisk 

aktivitet kan variera utifrån vilken typ aktivitet samt aktivitetens intensitet, varaktighet, 

frekvens, genetik och den aktiva individens ålder (FYSS, 2017). 

 

 

2.5 Fokus 

 

Att ha fokus och koncentration innebär att söka information med sina sinnen och värdera det 

som är viktigt samtidigt som man kan ta bort sådant som är oviktigt. För att kunna hålla fokus 

ska man rikta sin uppmärksamhet, perception, känslor och tankar mot en speciell uppgift 

(Ericsson, 2003). 

 

 

2.6 Syresättning 

 

Varje gång vi andas in transporteras syre från luften genom lungblåsorna och ut i blodet. Med 

träning kan man öka effektiviteten så att mer syre extraheras vid varje andetag och att 

andetagen blir större. Man ventilerar normalt ca 5 - 6 L/min i vila och 150 L/min vid max 

arbete. Hos elitidrottare kan detta nå 200 L/min. Träning förbättrar även 

andningsmuskulaturens uthållighet (FYSS, 2017). 
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2.7 Rörelse 

 

Swartling Widerström, (2005) menar att rörelse är en förflyttning av kroppen från en ställning 

till en annan och det gäller alla enskilda kroppsdelar. Denna förflyttning av kroppsdelar kan 

beskrivas som en biologisk företeelse, eller rörelse som en intensionell företeelse. Den första 

innebär att rörelsen ses som en ren fysiologisk aktivitet, ett inom kroppsligt perspektiv, medan 

det andra synsättet inte bara ser till det inom kroppsliga, som styrka, rörlighet och 

koordination, utan även till känsla, tanke och kommunikation. 

 

 

2.8 Motorisk kompetens  

 

Begreppet motorik omfattar allt som har med kroppens rörelseförmåga och mönster att göra. 

Man kan även säga att motorisk kompetens är förmågan att samspela mellan kroppens olika 

delar. Begreppet motorik inkluderar också hur rörelser utvecklas och lärs in. (Ericsson, 2005). 
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3. Den fysiska aktivitetens betydelse för hjärnan 

 

I detta avsnitt presenteras den fysiska aktivitetens betydelse för hjärnan följt av förklaringar 

om hjärnan, koncentration och minne utifrån fysisk aktivitet samt rådande rekommendationer 

för fysisk aktivitet.  

 

 

3.1 Vilka effekter har fysisk aktivitet på hjärnan? 

 

Hjärnan tycks vara det organ i kroppen som stärks mest av rörelse och rörelse verkar vara det 

som är viktigast för att hjärnan ska må som bäst (Hansen, 2016). Träning och motion ger inte 

bara människan bättre kondition, träning bidrar även till positiva förändringar i hjärnan som 

påverkar människans mentala funktioner. De olika områdena i hjärnan måste vara 

sammankopplade med varandra för att vi ska kunna utföra saker som exempelvis cykla eller 

springa. Benjamin A. Sibley och Jennifer L. Etnier (2003) anser att vi ska se hjärnan och 

kroppen som en gemensam enhet, det som händer i kroppen påverkar hjärnan och tvärtom. 

 

 

3.2 Hjärnan, koncentration och minne 

 

Hjärnans funktioner styr inlärningsprocessen (Hansen, 2016), grunden för all inlärningen är 

att det skapas nya kopplingar mellan hjärncellerna. BDNF är ett protein som stärker 

kopplingar mellan nerver, vilket förbättrar inlärning och minne samt fördröjer åldrandet. Det 

finns inget som är så effektivt som fysisk aktivitet, speciellt konditionsträning för att få 

hjärnan att bilda nytt BDNF. Selektiv uppmärksamhet innebär att du kan koncentrera dig på 

en sak samtidigt som du har störningsmoment runt om dig (Hansen, 2016) Två delar i hjärnan 

som är viktiga för vår koncentrationsförmåga är hjässloben och frontalloben, fysisk aktivitet 

ökar aktiviteten i dessa delar vilket hjälper oss att filtrera bort sådant som är oviktigt i vår 

omgivning så att vi i stället kan rikta vår uppmärksamhet på det vi vill. På så vis hjälper fysisk 

aktivitet och rörelse oss så att vi på ett lättare sätt kan koncentrera oss. 

 

 

3.3 Vad är fysisk aktivitet? 

 

Människan är ”byggd” för rörelse, det vill säga fysisk aktivitet. Det definieras, rent 

fysiologiskt, som all kroppsrörelse som ökar energiförbrukningen utöver den 

energiförbrukning vi har i vila. Fysisk aktivitet kan ske i hemmet, på arbetet, under 

transporter, på fritiden och under organiserad fysisk träning. Aktivitetens intensitet, det vill 

säga hur ansträngande den är, varierar beroende på vad det är för typ av aktivitet (FYSS, 

2017). 

 

Som begrepp innefattar fysisk aktivitet all kroppsrörelse vare sig det sker under vår fritid som 

under arbete. Det kan exempelvis vara lek, idrott, gymnastik, kroppsövning, friluftsliv och 

motion. Under 1960 talet hade fysisk aktivitet en annan mening, då handlade det om att ju 

mer man ansträngde sig och svettades desto bättre. Idag ses fysisk aktivitet istället som något 

som kan ge hälsovinster, det innebär att aktiviteten inte behöver vara pulshöjande för att 

klassas som fysisk aktivitet. Det tar inte ifrån de faktum att träning är en fysisk aktivitet som 

bidrar till att öka eller behålla kroppens prestationsförmåga, men den största delen av fysisk 

aktivitet är alltså inte träning utan är kroppsrörelse som sker till vardags exempelvis i hemmet, 

fritiden eller arbetet (FYSS, 2017). 



 

8 

 

3.4 Rekommendationer för fysisk aktivitet 

 

Enligt Livsmedelsverket (2021) bör barn och ungdomar röra på sig minst 60 minuter per dag. 

Det är bra med många olika aktiviteter för att utveckla olika förmågor, som till exempel hjärt- 

och lungkapacitet, muskelstyrka, flexibilitet, snabbhet, rörlighet, reaktionsförmåga och 

koordination. Även Folkhälsomyndigheten (2021) betonat vikten av att röra på sig under 

uppväxtåren, eftersom det är då vi bygger vårt skelett, våra muskler och utvecklar vår 

motorik, koordination och rörelseförmåga. Alla barn och ungdomar bör röra på sig varje dag 

som en del av lek, spel, sport, planerade transporter, rekreation, idrott eller motion. För att 

hälsoeffekterna av att vara fysiskt aktiv bör barn och unga: 

1.      Vara fysiskt aktiva i mer än 60 minuter om dagen 

2.      Ägna sig åt pulshöjande aktiviteter minst tre gånger i veckan 

3.      Minst tre gånger i veckan ägna sig åt aktiviteter som belastar skelett och muskulatur 

(Folkhälsomyndigheten, 2021). 
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4. Tidigare forskning 

 

De databaser som nyttjades vid artikelsökningarna var ERIC, Pubmed och Swepub. I 

samband med dessa sökningar användes sökord på svenska och engelska; fysisk aktivitet, 

neuropsykiatrisk, ADHD, physical exercise, autism spectrum disorders, physical activity och 

autism.  

 

Det var fyra separata sökningar som gjordes i dessa tre databaser, varav följande gjordes i 

ERIC; autism spectrum disorders och physical activity eller exercise gav ett resultat på 59 

resultat, samtidigt som sökningen physical exercise och autism gav 26 resultat. Utifrån dessa 

resultat valdes tre artiklar ut vilka var vetenskapligt grundade. Under sökningen i Swepub 

användes sökorden fysisk aktivitet, vilket ledde till 763 resultat och neuropsykiatrisk vilket 

ledde till ett resultat på 22 utifrån dessa sökningar valdes två artiklar som ansågs vara relevant 

till vår undersökning. Den sista databasen Pubmed gjordes en sökning på ADHD och physical 

exercise vilket gav ett resultat på 413 resultat varav en var relevant till undersökningen. Dessa 

fem artiklar utvaldes genom dess abstract och nyckelord.  

 

Olika former av sökordskombinationer användes i sökarbetet, full text och peer reviewed var 

funktioner som användes. Detta för att intyga att samtliga vetenskapliga artiklar var 

vetenskapligt granskade. Vi har brukat artiklar från 2010 och framåt för att få ett så uppdaterat 

och brett perspektiv som möjligt. Samtliga vetenskapliga texter valdes utifrån, tidsenlig 

forskning, att texterna kunde kopplas med syftet i denna undersökning samt texternas abstract.  

 

Det är många gånger det inte krävs alltför mycket för att det ska hjälpa elever med 

autismspektrum (Tse, Pang & Lee, 2017). Dessa författare nämner också det som är typiskt 

för detta spektrum och genom detta jämför och diskuterar vad som kan hjälpa dessa elever, 

vad gällande en mindre aktivitet, medan den andra Tse (2020) nämner större aktiviteter som 

främjar inlärning för elever med autism. 

 

Fördelarna med fysisk träning är något som framhålls både allmänt samt i litteraturmedia. 

Syftet med denna studie var att utvärdera effekten av att använda fysisk aktivitet för att 

förbättra kognitiva funktioner hos individer med autismspektrumstörning (AST) och/eller 

uppmärksamhet underskott hyperaktivitetstörning (ADHD). Forskning har gjorts på många 

plan men en specifik fokus har varit kring sambandet mellan träning och kognitiva funktioner. 

Dessa studier har gjorts både på barn samt unga vuxna. Resultaten avslöjade en övergripande 

liten till medeleffekt av träning på kognition, vilket stöder effekten av träning för att förbättra 

vissa aspekter av kognitiv prestanda hos individer med ASD och / eller ADHD (Tan et al., 

2016). Tarr et al., 2020 gjorde en undersökning där de använde sig av en slumpmässig 

effektmodell för att utföra de grundläggande metaanalysberäkningarna. Denna forskare 

använde Comprehensive Meta-Analysis (CMA) för att beräkna den grundläggande 

metaanalysen via slumpmässiga effekter-modellen. En stor andel av de barn som 

diagnostiseras med autism upplever ångest, hyperaktivitet och beteendeproblem. 

Beteendeproblem kan definieras som de beteenden som stör en persons förmåga att fungera. 

Sådana beteenden inkluderar fysisk aggression, verbal aggression, tantrum, stereotypa 
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beteenden och självskadande beteenden. Barn med dessa problem lider en större risk för 

exkludering från exempelvis skola och sociala relationer. Stereotypa beteenden är 

beteendeproblem som förekommer hos nästan 90 procent av de personer som diagnostiserats 

med autism, forskning tyder på att personer med autism tillbringar så mycket som 60 procent 

av sin tid till att ägna sig åt dessa beteenden. Förekomsten av stereotypa beteenden kan 

hänföras till den sociala frånkoppling som upplevs av individer med autism. Forskning visar 

att stereotypa beteenden hindrar barn från att lära sig och ta in ny information, återge tidigare 

inlärd information samt att det stör ett barns förmåga att engagera sig i lämpliga lekbeteenden. 

Det visar även att koncentrationen hos dessa barn blir drabbad då deras stora fokus ligger på 

deras beteende. Flera studier har visat att fysisk träning kan minska stereotypa beteenden hos 

personer med autism. Forskare har genomfört systematiska och omfattande granskningar av 

de psykologiska och beteendemässiga fördelarna med fysisk träning hos personer med autism 

(Tarr et al., 2020). Även Tse et al, 2017 har i sin studie kommit fram till att fysisk träning kan 

vara en effektiv behandling för att minska stereotyp autismspektrumstörning (ASD) hos barn. 

Denna studie syftar till att undersöka den underliggande mekanismen för stereotypa 

beteenden. Respondenterna ombads att delta i både kontroll samt experimentella förhållanden. 

De experimentella tillstånden bestod av 15 minuters ”bollknackning”, barnen ombads att 

knacka på en plastboll så många gånger de kunde. Resultat från studien bekräftar att det finns 

ett flertal positiva effekter av att utöva fysisk träning för att på så vis minska elevers 

stereotypa beteenden. Fysisk övning visade sig även vara effektiv när det kom till att förbättra 

känselregleringar och minska interna, externa och totala beteendemässiga problem. Dessa 

resultat stämmer väl överens med tidigare studier som även dem har undersökt 

känsloregleringsegenskaper hos barn med AST (Tse et al., 2017). Problem med 

känsloreglering och beteende rapporteras ofta hos barn med autismspektrumstörningar (AST). 

Tse, 2020 utförde en pilotstudie där han undersökte effekten av fysisk träning på 

känsloreglering och beteendefunktion hos barn med ASD. Tjugosju barn i åldern 8-12 år 

delades in i antingen en interventionsgrupp eller en kontrollgrupp. Interventionsgruppen fick 

en 12-veckors jogginguppgift där barnens föräldrar slutförde checklistan för känslomässig 

reglering och för barnens beteende före och efter intervention. Resultaten visade att fysisk 

träning hade en positiv inverkan på känselreglering och beteendemässiga funktioner hos barn 

med AST. De preliminära resultaten av denna undersökning är viktiga för att vägleda framtida 

forskare att ytterligare undersöka de neurofysiologiska eller kognitiva mekanismerna för 

fysisk aktivitet - känslor och fysisk aktivitet - beteenderelationer hos barn med AST (Tse, 

2020). Den sista studien i vår tidigare forskning hade syftet att undersöka bevisen för 

effektiviteten av träningsinterventioner hos barn med ADHD-relaterade symtom som 

ouppmärksamhet, hyperaktivitet / impulsivitet, ångest och kognitiva funktioner. Metaanalysen 

visar att fysisk träning har en relativ stor effekt på kärnsymtom som uppmärksamhet och 

relaterade symtom som ångest även förbättrad effekt påvisades på både beteendemässiga 

symtom och neuropsykologisk funktion hos barn med ADHD. De fysiska aktiviteterna 

inkluderade övningar som promenader, jogging, simning och dans. Resultaten tyder på att 

kortsiktig fysisk aktivitet verkar vara effektiv för att mildra symtom som [CB1] 

uppmärksamhet, hyperaktivitet, impulsivitet, ångest, verkställande funktion och sociala 

störningar hos barn med ADHD. Resultaten i metaanalysen påvisar effektiviteten av 30 min 

fysisk aktivitet, inte enbart när det kom till förbättring av kognitiva funktioner utan även 
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förbättringar i åtgärder hos elevernas impulsiva kontroller. Resultat påvisade även att 30 min 

fysisk aktivitet är fördelaktigt för barn med ADHD på grund av förändringar i dopaminnivåer 

och dess frisättning. Således hjälper dopaminet till att förbättra koncentration och minska 

ouppmärksamheten hos eleverna (Cerrillo-Urbina et al, 2015). 

 

4.1 Jämförelse av tidigare forskning 

 

Resultaten från tidigare forskning visar att det i de flesta fall inte krävs särskilt mycket för att 

det ska hjälpa elever med autismspektrum (Tse, Pang & Lee, 2017). Fördelarna med fysisk 

träning är något som framhålls både allmänt samt i litteraturmedia. Forskning har gjorts på 

många plan men ett specifikt fokus har varit kring sambandet mellan träning och kognitiva 

funktioner. Resultaten avslöjade en övergripande liten till medeleffekt av träning på 

kognition, vilket stöder effekten av träning för att förbättra vissa aspekter av kognitiv 

prestanda hos individer med ASD och / eller ADHD (Tan et al., 2016). Resultatet blir då att 

fysisk aktivitet kan hjälpa den kognitiva funktionen hos de barn som har dessa diagnoser. På 

så vis kan de lära sig och ta in ny information, återge tidigare inlärd information samt 

engagera sig i lämpliga lekbeteenden (Tarr et al., 2020). Resultaten i metaanalysen påvisade 

att 30 min fysisk aktivitet var nog så effektivt, när det kom till en förbättring av kognitiva 

funktioner. De fysiska aktiviteterna kan vara promenader, jogging, simning, dans exempelvis. 

Resultaten tyder på att kortsiktig fysisk aktivitet verkar effektivt för att mildra symtom som 

hyperaktivitet, impulsivitet, ångest och sociala störningar hos barn med ADHD (Cerrillo-

Urbina et al., 2015). En stor andel av de barn som diagnostiseras med autism upplever ångest, 

hyperaktivitet och beteendeproblem (Tarr et al., 2020). Metaanalysen visar att fysisk träning 

har en relativ stor effekt på kärnsymtom som uppmärksamhet och relaterade symptom som 

ångest, den visar även förbättrad effekt när det kom till både beteendemässiga symtom och 

neuropsykologisk funktion hos barn med ADHD (Cerrillo-Urbina et al., 2015). 

Beteendeproblem som författaren undersökt inkluderar fysisk aggression, verbal aggression, 

tantrum, stereotypa beteenden och självskadebeteenden. Barn med dessa problem lider en 

större risk för exkludering från exempelvis skola och sociala relationer (Tarr et al., 2020). 

Stereotypa beteenden förekommer hos nästan 90 procent av de personer som diagnostiserats 

med autism, forskning visar att personer med autism tillbringar närmare 60% av sin tid till att 

ägna sig åt dessa beteenden. De stereotypa beteendena hindrar barnens kognitiva förmåga 

samt förmågan att engagera sig i lämpliga lekbeteenden. Det visar även att koncentrationen 

hos dessa barn blir drabbad då deras stora fokus ligger på deras beteende (Tarr et al., 2020). 

30 min fysisk aktivitet är till stor fördel för barn med ADHD samt autism på grund av 

förändringar i dopaminnivåer samt deras frisättning. Dopaminet hjälper till att förbättra 

koncentration och minska ouppmärksamheten hos dessa barn (Cerrillo-Urbina et al., 2015). 

Resultat bekräftar att det finns ett flertal positiva effekter av att utöva fysisk träning för att på 

så vis minska elevers stereotypa beteenden. Fysisk övning visade sig även vara effektiv när 

det kom till att förbättra känselregleringar och minska interna, externa och totala 

beteendemässiga problem. Dessa resultat stämmer väl överens med tidigare studier som även 

dem har undersökt känsloregleringsegenskaper hos barn med AST (Tse, Pang & Lee, 2017). 
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4.2 Vårt bidrag 

Det är många gånger det inte krävs alltför mycket för att det ska hjälpa elever med 

autismspektrum (Tse, Pang & Lee, 2017). Dessa författare nämner också det som är typiskt 

för detta spektrum och genom detta jämför och diskuterar vad som kan hjälpa dessa elever, 

vad gällande en mindre aktivitet, medan den andra Tse (2020) nämner större aktiviteter som 

främjar inlärning för elever med autism. Vår undersökning i detta examensarbete skulle kunna 

ge ett bidrag till om dessa resultat som vi presenterat ovan i tidigare forskning också kan 

bekräftas inom ramen för fritidsverksamhet även om vi är medvetna om att vi bara kan 

tangera motsvarande typ av undersökning. 
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5. Teoretiskt perspektiv  

 

Följande del innehåller presentation utav den teoretiska utgångspunkten för undersökningen.  

Undersökningen utgår ifrån det Säljö (2000) förklarar angående det sociokulturella 

perspektivet. Han (ibid.) beskriver hur människan använder sig utav verktyg, fysiska som 

språkliga för att tolka vår omvärld. Användandet av människans kultur är ett sätt att förstå 

omvärlden. Det sociokulturella perspektivet är ett paraplybegrepp för olika idéer, kunskaper, 

värderingar och andra resurser som en tar till sig när man upplever ens omvärld. 

 

Språket definieras enligt Säljö (2000) som en mekanism som tillåter oss att lagra förståelse, 

insikter och kunskaper på såväl individ- som kollektivnivå. Det är även i språket som 

människan via begreppsliga termer kan jämföra och lära av varandras erfarenheter. 

Begreppsliga termer menas med till exempel former, färger och vikt. De termer, företeelser 

och begrepp som kommer med språket. Enligt Säljö (2000) kan det hjälpa människor att 

utföra handlingar i sin vardag.  

 

Det sociokulturella perspektivet vi använder oss av via språket för att förmedla en kultur där 

det innebär idéer såväl som värderingar (ibid.). Inom undersökningens fortsatta arbete 

kommer detta kopplas ihop och appliceras utifrån skolans och fritidshemmets elevers olika 

behov utifrån dess fysiska aktivitet och vad som är möjligt utifrån miljön i sig i till exempel 

klassrummet. 

 

Samtidigt pratar Skolverket (2019) om medvetenhet om det gemensamma kulturarvet vilket 

ger en trygg identitet som är viktig att utveckla tillsammans med förmågan att leva sig in samt 

förstå andras värderingar och villkor. Dem menar att skolan är en kulturell och social 

mötesplats vilket ger en möjlighet och ansvar för att förstärka dessa förmågor hos alla som 

befinner sig på skolan. Undervisningen har syftet till att främja elevers förmåga och fantasi till 

att lära med varandra genom rörelse, lek och skapande utifrån praktiska arbetssätt (ibid.). 

 

Ett begrepp som varit betydelsefullt och som vi valt att ta fasta på under undersökningens 

gång är Säljös (2000) appropriering, han förklarar att det kan ses som ett sätt att komma ifrån 

lärande som ”kunskapsinhämtande”, vilket enligt Säljö (2000) ger en för snäv och begränsad 

syn på lärande. Appropriering betyder att man ägnar sig åt att behärska ett redskap fysiskt 

eller ett intellektuellt redskap att använda i vissa situationer och syften. Detta kan ses som en 

process där en gradvis bekantar och lär sig att använda redskap där man steg för steg skapar 

sig större erfarenhet av hur man kan använda dessa redskap på produktiva sätt. Det handlar 

om individers appropriering av kunskap i samspelssituationer något som vi anser är av vikt 

för vårt fokus på elever med NFP i sin kommunikation och sitt inre tänkande.  
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6. Metod 

 
I den här delen av arbetet presenteras undersökningens urval vilket sedan följs utav en 

motivering till den valda datainsamlingsmetoden. Därefter presenteras studiens genomförande 

och databearbetning. Avslutningsvis presenteras de etiska principerna omkring detta arbete 

och textens pålitlighet och trovärdighet.  

 

 

6.1 Urval 

 

Denna undersökning riktar sig till dem som arbetar inom skolan och har kontakt under dagen 

med de elever som har en NPF problematik. Undersökningen gjordes inom ett 

bekvämlighetsurval, vilket Bryman (2018) även kallar för ett tillfällighetsurval, på grund av 

att respondenterna är personer som för tillfället finns tillgänglig för forskaren. Inför vårt val 

av undersökningsgrupp skrev vi till rektorer vilka vi haft kontakt med tidigare då de visat 

intresse för att vara med i vår studie för att hjälpa oss i arbetet, vilket även ökade chansen på 

en hög svarskvot (Bryman, 2018).  I upplägget av vår undersökning hade vi även ett intresse 

av att få en blandad erfarenhet bland respondenterna, alltifrån lärare i fritidshem till 

specialpedagoger och extralärare.  

 

En viktig aspekt sedd utav Bryman (2018) är att ett bekvämlighetsurval kan ge intressanta 

data, men det är viktigt med en medvetenhet angående dess begränsning när det kommer till 

generaliserbarheten.  

 

Samtliga tre skolor som deltagit i undersökningen är belägna i mellersta Sverige, inom olika 

kommuner. Dessa tre skolor var relativt jämnstora med omkring 200 - 300 elever och ungefär 

60 - 70 i personal. Av de kontaktade skolorna var samtliga villiga att delta i undersökningen. 

Från skola A var det tre deltagande respondenter, skola B hade tio deltagande respondenter, 

skola C hade sex respondenter. Respondenterna och ett par specialpedagoger och resterande 

17 respondenter extralärare samt fritidshemslärare. 

 

 

6.2 Datainsamlingsmetod 

 

Den datainsamlingsmetod som valdes inför denna undersökning var enkätundersökning via 

Google Formulär, då det är ett hjälpmedel som vi har erfarenhet av tidigare vid utformande av 

enkäter. Enkätundersökningar online är ett hjälpmedel för både respondenter och forskare 

genom att enkäterna är lättillgängliga via internet, via dator samt mobil. Bryman (2018) 

menar i samstämmighet med Olsson och Sörensen (2011) att lättillgängliga enkäter ökar 

sannolikheten till att respondenterna svarar. Andra fördelar med Google Formulär som 

plattform är att sidan bidrar med skapandet av tydliga och lättbegripliga enkäter, som blir 

tydliga att besvara, vilket i sin tur kan bidra till att färre frågor utelämnas av respondenterna. 

Samtidigt ger Google Formulär ett professionellt utseende på designen. Vilket Bryman (2018) 

menar är viktiga faktorer som bidrar till en besvarad enkät. Bryman (2018) menar även att 

fördelen med att använda sig av enkäter minskar en potentiell intervjuareffekt vilket kan 

påverka respondenten i dess svar.  

     Det finns dock nackdelar med enkäter vilka till exempel är att forskaren inte kan hjälpa 

respondenten på samma direkta sätt när det uppstår oklarheter. Det kan även vara en nackdel 

att en forskare inte kan ställa följdfrågor om det skulle uppkomma genom respondentens svar 

(Bryman, 2018).  



 

15 

 

6.3 Genomförande 

 

Inför detta arbete skapades en enkät med elva frågor, varav varje enskild frågas mål var att 

vara så tydlig och kort som möjligt att besvara i syfte att få ett så konkret svar som möjligt. 

Innan denna enkät skickades ut till respektive skola skapades ett missivbrev (Bilaga 2). Som i 

sin tur skickades till rektorerna varav dessa sedan vidarebefordrade missivbrevet till dem som 

var relevanta inför denna studie, vilket var specialpedagoger och andra lärare och extralärare 

som spenderar mycket tid tillsammans med eleverna i både fritidsverksamhet och även i 

klassrummet. Enkäten utformades med Bryman (2018) i grunden, att en enkät inte ska vara 

för tät för att minimera risken att avskräcka en potentiell respondent. Bryman (2018) hävdar 

även att det inte ska finnas ett för stort antal öppna frågor i en enkät, vilket skaparna av 

enkäten ansåg som viktig och därav skapades endast en fråga som öppen och de resterande tio 

som slutna.  

 

Svar inväntades från rektorerna, tillsammans med antalet eventuella respondenter rektorerna 

vidarebefordrat missivbrevet till. När antalet intresserade respondenter var bekräftat skickades 

sedan länken till enkäten ut, antingen till ansvarig rektor eller till den enskilde respondenten. 

 

Under veckans gång som respondenterna hade sin tid av att besvara enkäten tog det lång tid 

innan svaren infann sig, de allra flesta kom i slutet av veckan om inte på sista dagen. Vilket är 

en nackdel med enkäter dvs. att respondenter ofta inte är engagerad i att svara på enkäten 

(Bryman, 2018), han nämner även att en respondent inte vill, missar eller inte kan svara på en 

viss fråga, gör att det blir ett bortfall. Risken med detta är att man då inte får med all 

nödvändig och viktig information (ibid.). Dock är det positiva att de allra flesta har tid med en 

kortare enkät jämfört med en intervju.  

 

 

6.4 Databearbetning 

 

När enkäterna skickats ut inväntades sista datum för respondenterna. När sista datum för svar 

infann sig hade alla respondenter svarat på enkäten. Det finns enligt Dovelius (2008) olika sätt 

att bearbeta enkätsvar. Vid data med fasta svarsalternativ tipsar han om att börja beskriva 

fördelningen i procent eller andelar, vilket underlättar då resultatet då kan presenteras i 

diagram. Dovelius (2008) skriver om olika tillvägagångssätt för att bearbeta sin data är ibland 

miniräknare och datorprogram. Eftersom vi använde oss utav Google Formulär kom 

diagrammen automatiskt för varje individuell fråga. Det vi gjort utifrån Dovelius (2008) 

grunder är att göra en sambandsanalys, där vi i svaren sökt samband mellan svaren på olika 

frågor. I resultatdelen presenteras en sambandsanalys genom den kategorisering som 

genomförts. 

 

Kategoriseringen utfördes genom att i första hand utgå de två frågeställningarna i 

undersökningen, och sedan lägga till en kategori utifrån frågorna ifrån enkäten. 

Kategoriseringen resulterade i tre olika kategorier för en senare sammanställning av resultatet. 

Kategorierna utgick delvis ifrån undersökningens teoretiska perspektiv då materialet 

undersöktes med en förankring i det sociokulturella perspektivet och hur ett språk och rörelse 

har en betydelse för eleverna med NPF. 
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6.5 Etiska överväganden 

 

Dagens samhälle har påverkat forskningen och forskaren mot en viktig position, en position 

7som gör att dem får stora förväntningar riktade mot sig (Vetenskapsrådet, 2017). Forskaren 

har idag ett krav mot sig att de människor och djur som medverkar i forskningen, forskarens 

krav är ansvar mot dem som medverkar samt mot det som kan indirekt påverkas av resultatet 

eller forskningen i sig. Därför förväntas forskaren att göra sitt yttersta för att forskningen ska 

genomföras av hög kvalitet (Ibid.). Av den anledningen för att underlätta för forskare har 

Vetenskapsrådet tagit fram olika forskningsetiska principer; Samtyckeskravet, 

Konfidentialitetskravet, Informationskravet och Nyttjandekravet. 

 

Samtliga principer har uppsatsförfattarna tagit i beaktan under undersökningen. Åtgärder vid 

undersökningen har varit i första hand en kort kontakt med rektorer och respondenterna. De 

informerades via ett missivbrev (bilaga 2) och ett kort mejl angående vad enkäten har för 

syfte. I den mejlkontakt som skett till respondenterna har dem blivit påminda om att göra 

enkäten men att den är frivillig och anonym.  

 

Slutligen har denna enkät under hela tiden för dess utformning och utförandets gång varit 

avidentifierande för alla respondenter, för att utomstående inte ska kunna härleda svaren till 

specifika respondenter (Vetenskapsrådet, 2002).  

 

Det finns flera av forskarsamhället godtagna principer för god sed, ett exempel är den 

europeiska kodexen för forskningens integritet, ALLEA. Enligt ALLEA baseras god sed på: 

tillförlitlighet – det går att lita på att forskningen håller hög kvalitet; ärlighet – forskningen 

utförs och rapporteras öppet och objektivt, respekt – forskningen utförts med respekt för 

samhälleliga värden och erforderliga tillstånd för att genomföra studierna har inhämtats, och 

ansvarighet – för forskningen från idé till publicering och dess följdverkningar 

(Vetenskapsrådet, 2017). 

 

Forskningsetik berör hur personer som deltar i forskningen behandlas. Det finns några 

grundläggande etiska principer inom svensk forskning för de personer som medverkar i 

studier. Dessa innefattar: informationskravet som innebär att forskaren ska informera de 

berörda personer som ska deltaga i undersökningen om undersökningens syfte. Deltagarna ska 

även få veta att deras deltagande är frivilligt. Samtyckeskravet som ska säkerställa att alla 

deltagarna har rätt att själva bestämma över sin medverkan. Konfidentialitetskravet som 

innebär att deltagarna i en undersökning är och förblir anonyma, personuppgifter ska förvaras 

på ett sådant sätt att obehöriga inte ska kunna komma åt det eftersom det handlar om 

offentlighet och sekretess. Det sista och fjärde kravet är nyttjandekravet som betyder att de 

uppgifter som samlas in kring enskilda personer får endast användas för forskningsändamålet 

(Bryman, 2018). Vi mejlade ett missivbrev till vederbörande rektorer i denna studie med 

relevant information om vår undersökning så som uppsatsens syfte, hur materialet kommer att 

hanteras och vad deltagande i studien innebär innan vi skickade ut vår enkät. Vår data har 

sedan framställts med tydliga referenser och vi säkerställer att plagiat, falsifiering eller 

manipulation av data inte förekommer. 

 

Etisk prövning är en garanti för att studierna följer god forskningsetik något vi ansåg vara av 

hög prioritet i vårt arbete. Därför hade vi som krav att artiklarna som vi valt att använda i vår 

tidigare forskning var etisk prövade. Studierna som vi valt att använda i vårt arbete är även 

etiskt korrekt genomförda med syfte att värna om barnets bästa vilket berör UNICEF:s (2009) 

principer om allas lika värde och rätt till ett värdigt liv.  
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6.6 Pålitlighet och trovärdighet 

 

Olsson och Sörensen (2011) och Vilhelmsson (2011) menar att trovärdighet är ett uttryck för 

frånvaro av systematiska fel. Syftet med trovärdighet är att den ska kontrollera om mätningen 

mäter det som den har för avsikt till att mäta. Samtidigt kan det handla om att rätt material 

brukas vid rätt tillfälle. Enligt Bryman (2018) krävs det att undersökaren är tydlig med det 

som mäts för att undersökningen ska uppnå en hög trovärdighet. För att detta ska kunna 

uppnås krävs det att själva undersökningen utgår från syftet. Författarna till detta arbete kan 

därför kopplas med hög trovärdighet eftersom den enkät som brukades i samband med 

datainsamlingen utgick ifrån undersökningens syfte som var att undersöka om det finns ett 

större behov för fysisk aktivitet och om det ger positiva förändringar om de eleverna med 

NPF får en ökad fysisk aktivitet i sin skoldag. I och med att urvalet var utifrån lärare som 

hade kontakt med dessa elever, så som extralärare/specialpedagoger/fritidshemslärare, ger det 

undersökningen en hög trovärdighet eftersom respondenterna ger en preciserad bild av vad 

som sker på ett få antal skolor i mellersta Sverige.  

 

Tillförlitlighet och pålitlighet innebär att undersökningen skulle kunna upprepas med samma 

resultat sett utifrån redovisningarna i tidigare metoddel samt via undersökningens 

frågeformulär som (återges i bilaga 1). Återgivelsen är något som Bryman (2018) anger som 

pålitlighet. Där belyses även att en forskare bör göra en återgivelse av faserna i arbetet i 

sambandstudier för att påvisa hur delarna tillämpats. Vi som genomfört detta arbete förstår 

dock att resultaten kan skilja sig. Eftersom det finns en variation i respondenternas svar, med 

andra respondenter trots liknande tillvägagångssätt. 
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7. Resultat 

 

Detta avsnitt har till syfte att sammanställa de resultat vilket enkätundersökningen gav. Denna 

undersökning syftar till att undersöka betydelsen av fysisk aktivitet inom skol- och 

fritidsverksamhet för elever med NPF för att tillgodogöra inlärningen. Presentationen av 

resultat i detta avsnitt bygger på frågeställningar om dessa elever har ett större behov av fysisk 

aktivitet i skoldagen och vad detta ger för positiva förändringar när eleverna får ökad fysisk 

aktivitet.  

 

Vår utgångspunkt har varit att genom fysisk aktivitet för elever med NPF och övrig 

problematik skulle elever kunna få ökad koncentration om de erbjuds någon form av fysisk 

aktivitet, stort som smått. För att förtydliga detta väljer vi att ta med följande citat. En rektor 

från en deltagande skola kände att hen inte kunde svara på enkäten i sig men ville ändå skicka 

med författarna en tanke 

Vill ändå skicka med att lek och rörelse är viktigt men idrott & hälsa lektionerna 

om de är i helklass ofta blir en svår situation för NPF elever. Både en lektion i 

stort rum/miljö som inte är det lilla klassrummet. Inte samma trygga struktur 

inom elevens trygghetszon, och många gånger uppgifter man inte är bekväm med 

i grupp. Visst - anpassningar, både generella och individuella görs hela tiden men 

det är ändå en situation där många elever har det svårt. Det blir ett dilemma när 

vikten av lek och rörelse är så viktig både för inlärning, kropp, själ och framtida 

livskvalitet. – C.H-L, Personlig kommunikation, 2021-05-08. 

Antalet informanter inför undersökningen var 19. Antalet svarande var 100 procent. Resultatet 

utifrån denna undersökning presenteras tematiskt utifrån vårt syfte för undersökningen samt 

frågeställningar och dess anknytning till teoretisk utgångspunkt. Resultatet redovisas utifrån 

tre kategorier som följer; Synen på NPF, positiva förändringar och större behov.  

 

 

7.1 Synen på NPF 

 

Respondenterna fick frågan hur dem ser på elever med NPF och svaren var i största allmänhet 

enhetliga. Dem menar att de ser på dessa elever som vilka andra elever som helst, men som 

många gånger kan behöva en extra tydlighet, stöd och extra anpassningar för att eleven ska 

klara uppgifterna för dagen. ”Varje elev är unik och har sina förutsättningar.” var en 

kommentar som dök upp som svar på denna fråga, och att denna grupp av elever är eftersatta i 

det svenska skolsystemet, från förskoleklass och upp. Denna grupp av elever behöver som 

nämnt vissa anpassningar i form av stöd eller tydlighet, då dem kan ha svårt med 

koncentration, med för höga krav efter egen förmåga och ingen arbetsro därav.  

Därför är det viktigt som lärare att möta alla elever där dem är, utifrån dess egen utgångspunkt 

oavsett medliggande diagnos eller inte. Det lärare ska försöka göra är att försöka se deras 

positiva sidor, och arbeta förebyggande och förbereda undervisningen utifrån dessa elever 

med problematik. 

 

 

7.2 Större behov av att röra på sig 

 

Resultatet från enkäten visar att hela 13 av respondenterna (68,4 procent) inte ansåg att elever 

med NPF hade en ökad frånvaro. Enkätsvaren visade dock att fyra (21,1 procent) ändå ansåg 
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att så var fallet medan två av respondenterna (10,5 procent) inte kunde svara på om det var på 

det ena eller andra sättet utan upplevde att det kanske var en ökad frånvaro hos de eleverna 

med NPF. De 21,1 procent som ändå upplevde en ökad frånvaro visar att situationen kan bli 

bättre så att det inte leder till att eleverna misslyckas i skolan och skolsituationen brister. 

Dessa brister leder tyvärr till skolfrånvaro hos elever och insatserna för att avstyra eller rätta 

till kommer ofta sent, är otillräckliga eller uteblir helt. Enkätens resultaten visar på en 

situation med stora utvecklingsbehov. 
 

Enkäten visar att majoriteten av respondenterna åtta (44,4 procent) anser att enbart två av 

eleverna med problematik kan koncentrera sig under hela lektionen utan avbrott. fyra av 

respondenterna (22,2 procent) ansåg att en elev kan koncentrera sig under hela lektionen. Två 

respondenter ansåg att tre elever klarade av att koncentrera sig, samma antal (två – 11,1 

procent) ansåg att fyra elever klarade av att koncentrera sig och två av respondenterna (11,1 

procent) ansåg att fem elever klarade av att koncentrera sig under hela lektionen utan avbrott. 

Resultaten visar att det måste bli en förbättring samt förändring då så få elever klarar av att 

koncentrera sig under en hel lektion utan avbrott. Avbrotten kan utgöra en stor skillnad för ser 

man till fråga 7: Anser du att det finns skillnad efter en idrottslektion eller annan fysisk 

aktivitet i dessa elevers koncentration? Så svarade 27,8 procent att det såg en skillnad till de 

bättre. 
 

Hela 16 av respondenterna (88,9 procent) anser att när lektionen börjar ”gå utför” så upplevs 

eleverna med problematik oftare trött medan en respondent (5,6 procent) inte anser det och en 

respondent (5,6 procent) inte kan ge ett tydligt svar. Här finns det utvecklingspotential då en 

så stor del av respondenterna upplever att eleverna med problematik uppvisat trötthet när 

lektionen ”börjar att gå utför”. 

 

Enkäten visar relativt jämna siffror när det kommer till hur stor andel av eleverna som 

fullföljer det som de påbörjat under en lektion. Fyra respondenter (22,2 procent) anser att 

endast två elever fullföljer ett påbörjat projekt, samma siffror (fyra respondenter – 22,2 

procent) ansåg att fyra samt fem elever fullföljer påbörjade projekt. Två respondenter (11,1 

procent) ansåg att tre elever fullföljer de påbörjade projekten samma siffror (två respondenter 

– 11,1 procent) ansåg att hela sju elever fullföljde det som de startat. En respondent (5,6 

procent) ansåg att sex elever avslutade påbörjade projekt och en respondent (5,6 procent) 

ansåg att åtta elever klarade av att fullfölja det som de påbörjat under lektionen. Resultaten 

visar att det inte är många elever som klarar av att avsluta det som de påbörjat. Majoriteten av 

respondenterna landade på att det var två, fem samt sex elever som fullföljde sina projekt. 

 

 

7.3 Positiva förändringar av att röra på sig 

 

Hälften av respondenterna kan inte ge ett direkt svar på om det är någon skillnad på 

koncentrationen hos eleverna med NPF efter en idrottslektion eller fysisk aktivitet. 

Enkätsvaren visade att fem av respondenterna (27,8 procent) ansåg att det finns en viss 

skillnad kring elevernas koncentration efter en idrottslektion eller annan fysisk aktivitet. Tre 

av respondenterna (16,7 procent) upplevde ingen skillnad alls efter att eleverna utfört en 

fysisk aktivitet och en av respondenterna (5,6 procent) ansåg att det fanns en skillnad men att 

denna var till de sämre när det kom till elevernas koncentration. Att nio av respondenterna 

inte kunde svara på om elevernas koncentration blev till det bättre eller inte kan till stor del 

bero på att det inte tagit sig tid att reflektera över detta tidigare och det kan vara svårt att göra 

den bedömningen när situationen inte är helt dagsfärsk. Men att 27,8 procent av 
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respondenterna ändå upplever att rörelsen får en positiv effekt på elevernas hälsa samtidigt 

som den fysiska aktiviteten kan förbättra koncentrationsförmågan i skolan är positivt. 

Enkäten visar ett resultat där majoriteten, sju (38,9 procent) kanske anser att det finns skillnad 

efter en idrottslektion eller annan fysisk aktivitet i dessa elevers frånvaro. På andra plats med 

sex respondenter (33,3 procent) blev svaret NEJ dessa respondenter anser inte att det finns 

någon skillnad efter en fysisk aktivitet. Näst sist med fyra respondenter (22,2 procent) finner 

vi de som anser att fysisk aktivitet gör skillnad till de bättre när det kommer till elevernas 

frånvaro. Och sist med en respondent (5,6 procent) finner vi den som även här anser att fysisk 

aktivitet gör skillnad för elevernas frånvaro men till det sämre. Här finns stora 

utvecklingsmöjligheter och möjlighet till positiva förändringar. Resultaten visar till största del 

att respondenterna inte ser någon skillnad eller att det kanske ser skillnad. 
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8. Analys 

 

I detta avsnitt kommer en analys av det sammanställda resultatet av undersökning att 

presenteras med förankring i det sociokulturella perspektivet samt tidigare forskning. 

 

Skolverket (2019) betonar vikten av medvetenhet när det kommer till det gemensamma 

kulturarvet vilket ger en trygg identitet som är viktig att utveckla tillsammans med förmågan 

att leva sig in samt förstå andras värderingar och villkor. 

 

På frågan hur respondenterna ser på elever med NPF var svaren i största allmänhet enhetliga. 

Dem menar att de ser på dessa elever som vilka andra elever som helst, men som många 

gånger kan behöva en extra tydlighet, stöd och extra anpassningar för att eleven ska klara 

uppgifterna för dagen. 

 ”Varje elev är unik och har sina förutsättningar.” 

Respondenterna är eniga om att denna grupp av elever är eftersatta i det svenska skolsystemet, 

från förskoleklass och upp. Det är elever som behöver anpassningar i form av stöd eller 

tydlighet. Att här använda sig av förmågan att leva sig in samt förstå andras värderingar och 

villkor som pedagog kan komma att göra stor skillnad för dessa elever. Därför är det viktigt 

som lärare att möta alla elever där dem är, utifrån dess egen utgångspunkt oavsett 

medliggande diagnos eller inte. Här handlar det om att som lärare försöka se dessa elevers 

positiva sidor, och arbeta förebyggande. 

 

Språket definieras enligt Säljö (2000) som en mekanism som tillåter en att lagra förståelse, 

insikter och kunskaper på såväl individ- som kollektivnivå. Det är även språket som 

människan via begreppsliga termer jämföra och lära av varandras erfarenheter. Enligt Säljö 

(2000) kan det hjälpa människor att utföra handlingar i sin vardag. Säljö (2000) beskriver 

även hur människan använder sig utav verktyg, fysiska som språkliga för att tolka vår 

omvärld, användandet av människans kultur är ett sätt att förstå omvärlden. Inuti denna kultur 

kan även appropriering (ibid.) användas då det är ett sätt att komma ifrån 

”kunskapsinhämtande”. Vi finner att det är möjligt att tolka våra resultat såsom att fysisk 

aktivitet ger bättre förutsättningar för dessa elever. Skolan är en kulturell och social 

mötesplats där undervisningen har syftet att främja elevers förmåga och fantasi till att lära 

med varandra genom rörelse, lek och skapande utifrån praktiska arbetssätt (Skolverket, 2019).  

 

Detta lyfts även fram i tidigare forskning där det betonas att en stor andel av de barn som 

diagnostiseras med autism upplever ångest, hyperaktivitet och beteendeproblem. Barn med 

dessa problem lider en större risk för exkludering från exempelvis skola och sociala 

relationer. Stereotypa beteendeproblem förekommer hos nästan 90 procent av de personer 

som diagnostiserats med autism och de tillbringar upp till 60 procent av sin tid till att ägna sig 

åt dessa beteenden. Forskning visar att dessa beteenden stör ett barns förmåga att engagera sig 

i lämpliga lekbeteenden. Det visar även att koncentrationen hos dessa barn blir drabbad då 

deras stora fokus ligger på deras beteende (Tarr et al., 2020). 

 

Fördelarna med fysisk träning är något som framhålls både allmänt samt i litteraturmedia. 

Forskning har gjorts på många plan men en specifik fokus har varit kring sambandet mellan 

träning och kognitiva funktioner. Resultaten stöder effekten av träning för att förbättra vissa 

aspekter av kognitiv prestanda hos individer med ASD och / eller ADHD (Tan et al., 2016). 
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Trots vad den tidigare forskningen säger visade resultatet i vår enkät att enbart två av våra 

respondenter (11,1 procent) ansåg att hela sju elever fullföljer det som de påbörjat under en 

lektion. en respondent (5,6 procent) ansåg att sex elever avslutade påbörjade projekt och en 

respondent (5,6 procent) ansåg att åtta elever klarade av att fullfölja det som de påbörjat under 

lektionen. Resultaten visar att det inte är många elever som har den kognitiva förmågan och 

klarar av att avsluta det som de påbörjat. 
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9. Diskussion 

 

Nedan följer undersökningens resultatdiskussion. Här har vi valt att diskutera vårt resultat 

utifrån ytterligare litteratur och tidigare forskning som tidigare tagits upp i bakgrund och 

inledning. Den fysiska aktivitetens betydelse för hjärnan utgör en röd tråd i detta arbete. 

Resultatdiskussion följs sedan av metoddiskussionen som avser att belysa och reflektera över 

undersökningens metod och dess för- och nackdelar. 

 

 

9.1 Resultatdiskussion 

 

Som det nämnts i inledningen av detta arbete har det under vår verksamhetsförlagda 

undervisning (VFU) uppmärksammats att en hel del elever ofta var stillasittande under större 

delen av skoldagen. Trots att det framgår att fysisk aktivitet och tidig motorisk träning har 

positiva effekter på koncentrationsförmåga samt skolprestationer (Ericsson, 2020). Fördelarna 

med att implementera fysisk aktivitet hos barn och ungdomar med NPF kan ge ett bättre 

minne, mer stresstålighet samt dämpad ångest (Hanssen, 2016).  Detta gör att fysisk aktivitet 

har positiva effekter som även spiller över på andra delar av folkhälsan. 

På flera håll i samhället går det att uppmärksamma hur det diskuteras kring det faktum [CB2] att 

barn och ungdomar rör alltför lite på sig samt om rörelsens betydelse för barns psykiska 

välmående, fysiska välmående, utveckling samt förmåga att ta till sig kunskap. Denna 

diskussion menar vi ger utifrån ett samhällsperspektiv ökad tyngd åt det arbete som vi har 

genomfört. Ämnet är relevant och aktuellt. Alla barn och ungdomar bör röra på sig varje dag 

som en del av lek, spel, sport, idrott eller motion. Rekommendationerna från WHO säger att 

alla barn och ungdomar 5–17 år bör vara fysiskt aktiva minst 60 minuter varje dag 

(Folkhälsomyndigheten, 2021). WHO:s rekommendationer (Folkhälsomyndigheten, 2021) 

fick oss att reflektera över vilken stor inverkan den fysiska aktiviteten har för just barn och 

ungdomar med ADHD. Vi anser även att det är viktigt att belysa barns hälsa i samstämmighet 

med UNICEF (2009) som skriver att alla elever med en funktionsnedsättning har rätt till ett 

anständigt och fullvärdigt liv tillsammans med den hjälp dem behöver för att delta i samhället. 

Den forskning som vi hittat som bedrivs för att undersöka de positiva effekterna av fysisk 

aktivitet för barn med NPF anser vi syftar till att hitta sätt som underlättar livet för dessa barn. 

En ytterligare reflektion som vi gjorde efter att vi fick tillbaka enkäten var huruvida det spelar 

någon roll vilken typ av fysisk aktivitet eleverna utförde under skoltid för att förbättra 

koncentrationen. Detta hade vi inte med som en specifik fråga i vår enkät men det kunde vara 

intressant att se om resultatet då blivit annorlunda. Gör det någon skillnad om det är en 

lagidrott /samarbetsövning som de utövar eller om de utövar en individuell idrott?  Rent 

spontant tror vi svaret skulle kunna bli att det eventuellt kan ha en betydelse då man i en 

lagidrott /samarbetsövning måste kunna anpassa sig efter sina lagspelare. Detta kräver att 

eleverna besitter någon sorts social kompetens för att kunna vara med. Barn med NPF skulle 

med stor sannolikhet kunna ha vissa svårigheter att hantera sociala situationer och 

interaktioner som kan uppkomma vid vissa former av fysisk aktivitet som innebär lagsporter 

eller samarbetsövningar. Något även Tarr et al, 2020 nämner i sin forskning, där han påvisar 

att stereotypa beteenden hindrar barn från att lära sig samt att de stereotypa beteendena stör ett 

barns förmåga att engagera sig i lämpliga lekbeteenden. Det visar även att koncentrationen 

hos dessa barn blir drabbad då deras stora fokus ligger på deras beteende. Flera studier har 



 

24 

 

visat att fysisk träning kan minska stereotypa beteenden hos personer med autism.  Men det 

kan även vara svårt vid individuella övningar, då det kan bli för mycket aktivitet och högljutt. 

Tankeväckande var att en rektor från en av skolorna som var delaktig i vår enkätundersökning 

(men inte som respondent) förklarade att: lek och rörelse är viktigt men att under idrott & 

hälsa-lektionerna om de är i helklass, då blir det ofta en svår situation för NPF elever. Dels är 

det en lektion i stora rum/miljöer som inte är detsamma som i det lilla klassrummet. Inte 

heller är det samma trygga struktur inom elevens trygghetszon, och många gånger kan det 

uppstå olika uppgifter som eleven inte är bekväm med att utföra i grupp. Rektorn lyfte fram 

att anpassningar, både generella och individuella görs hela tiden men det är ändå en situation 

där många elever har det svårt. Vi kan inte annat än att hålla med och konstatera utifrån 

rektorns synpunkter att det blir ett dilemma när vikten av lek och rörelse är så viktig både för 

inlärning, kropp, själ och framtida livskvalitet. Dilemmat framträder med stöd i tidigare 

forskning. Därtill nämner Tarr et al. (2020) i sin forskning att de kommit fram till att en stor 

andel av de barn som diagnostiseras med NPF upplever beteendeproblem, vilket i sin tur 

resulterar i att de lider en större risk för exkludering från exempelvis skola och sociala 

relationer. Det är en komplicerad problematik där problemlösningen mer eller mindre måste 

anpassas utifrån elevernas specifika förutsättningar 

 

 

9.1.1 Koppling pedagoger gör mellan fysisk aktivitet och koncentrationsförmåga 

 

Enkäten visar att majoriteten av respondenterna anser att enbart två av eleverna med 

problematik kan koncentrera sig under hela lektionen utan avbrott. Resterande barn blir lätt 

rastlösa och tappar fokus på det som de ska göra. Detta överensstämmer med det som 

framkom i en av de andra frågeställningarna, där fem av de intervjuade pedagogerna (27,8 

procent) anser sig kunna se en tydlig koppling mellan begreppen fysisk aktivitet och 

koncentrationsförmåga. Nio av pedagogerna kunde inte ge ett direkt svar på om fysisk 

aktivitet kunde påverka koncentrationsförmågan. De fem pedagogerna som är överens anser 

att det märks på ett positivt sätt på barn som har svårt med koncentrationsförmågan att fysisk 

aktivitet stärker dem. Det faktum att det finns positiva skillnader efter en idrottslektion eller 

annan fysisk aktivitet i dessa elevers koncentration gör att det finns hopp. Vår förhoppning är 

att pedagoger tillsammans med rektorer får till en förbättrad förändring när det kommer till att 

tänka lite bredare. En liten fysisk paus kan hjälpa alla elever att klara av att koncentrera sig 

under en hel lektion. 

 

 

9.1.2 Hur fysisk aktivitet påverkar elevers koncentrationsförmåga 

 

Studien Tarr et al. (2020) gjorde visade att barn med stereotypa beteenden hindras från att lära 

sig och ta in ny information samt återge tidigare inlärd information. Studien visade även att 

koncentrationen hos dessa barn blir drabbad då deras stora fokus ligger på deras stereotypa 

beteende. Tarr et al., fann i sina resultat att flera studier påvisade hur fysisk träning kan 

minska dessa beteenden och på så vis öka elevernas förmåga till koncentration. Detta är något 

som även ger ett positivt resultat till elevernas skolprestationer (Ericsson, 2020). Vi kan alltså 



 

25 

 

konstatera att koncentrationsförmågan ökar med hjälp av fysisk aktivitet. Även de barn med 

stereotypa beteenden minskar på dessa beteenden i samband med att det fått röra aktivt på sig, 

vilket i sin tur gör att de kan koncentrera sig bättre (Tse, Pang & Lee, 2017).  

 

Det finns många aspekter man kan fundera på när det gäller varför en del barn lider av 

koncentrationssvårigheter, men vi som blivande pedagoger vill i första hand fundera på vad vi 

kan göra för att göra elevernas skolmiljö mer lätthanterlig för dem. I stället för att anta att det 

är fel på dessa barn anser vi att det kan vara bra att börja att fundera på hur vi kan förändra 

undervisningen så att det blir lättare för de här eleverna att koncentrera sig. Det är här vi 

främst ser en förklaring i det sociokulturella perspektivet om hur koncentration och tänkande 

för dessa elever skulle kunna underlättas. 

 

 

9.2 Metoddiskussion 

 

I och med rådande pandemi valdes begränsades vårt val av metod då besök på skolorna inte 

var ett val under denna period. Den metod som brukades var en enkätundersökning via 

Google Forms med 19 respondenter. Vi hade förberett oss för ett större bortfall i 

undersökningen och utgått ifrån att den endast då skulle kunna användas som pilotstudie och 

på så vis ge oss ett underlag för en förbättrad liknande studie. Samtidigt var vi medvetna om 

att om antalet respondenter hade kunnat vara fler än 19 och på så vis kunnat ge en bredare 

resultatbild.  

 

Vi hade även önskat att kunna genomföra fokusgrupper och intervjuer i vår undersökning då 

det skulle förbättra och innebära fler respondenter även om detta skulle betyda att 

påverkansfaktorerna ökat med och i möjligheten till följdfrågor och en diskussion. Vår tanke 

vara att kunna fördjupa studien.  Bryman (2018) förklarar att en semistrukturerad intervju 

innefattar en intervjuguide där intervjuaren kan studera frågorna innan intervjutillfället. Det 

gör att intervjuaren kan förbereda en del följdfrågor som kan fördjupa information om ämnet 

om det kommer på tal. Dessutom gör sådant förfarande att intervjuaren undviker stress under 

intervjuerna, vilket annars kan leda till felkällor (Bryman, 2018).  

 

Att enkäten innefattade en enkät online vilket respondenterna endast behövde ta del av via en 

länk för att kunna besvara, menar vi underlättade datainsamlingen i och med rådande pandemi 

då respondenterna kunde deltaga hemifrån eller ifrån sitt kontor. Det är en faktor som stärker 

trovärdighet och pålitlighet genom att tidspressen med en enkät försvinner många gånger gör 

detta att undersökningens huvudsakliga syfte med största sannolikhet inte försvinner 

(Bryman, 2018).  

 

Andra aspekter som vi har tänkt på under arbetet med enkäter är att bearbetningen underlättas 

för oss som genomför en undersökning under begränsad tid, då online enkäter ofta skapar sin 

egen statistik, vilket förenklar för den som analyserar resultatet. 
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Vi har under undersökningens upplägg och genomförande försökt följa etiska principer i vårt 

arbete och alla de delar som vi beskriver i vår metod. Vi använt oss av och följt principerna 

enligt samtyckeskravet, konfidentialitetskravet, informationskravet och nyttjandekravet. Men 

vi är medvetna om att det bekvämlighetsurval som vi tillämpat dvs. när vi vänt oss rektorer 

vilka vi haft kontakt med tidigare, kan ha påverkat vårt resultat. Rektorerna har valt ut de 

anställda som blev respondenter och det kan ha medfört att vissa anställda kan ha valts bort. 

Vi valde detta för att öka chansen att uppnå en hög svarskvot (Bryman, 2018) samtidigt som 

det medför att studiens resultat begränsas. Vi kan därför inte göra anspråk på att våra resultat 

ska kunna generaliseras. Vi menar dock att resultatet kan ge en indikation på hur 

problematiken, vårt syfte att undersöka betydelsen av fysisk aktivitet inom skol- och 

fritidsverksamhet för elever med NPF för att tillgodogöra inlärningen därmed på ett 

tillräckligt trovärdigt och pålitligt sätt kan förstås.   

Vår sannolikhet och trovärdighet skulle antagligen sett annorlunda ut om fördelningen mellan 

yrkesgrupperna varit jämn eller att endast en yrkesgrupp hade svarat. Detta hade bidragit till 

att den interna validiteten hade kunnat se annorlunda ut i vår undersökning. En skillnad som 

en yttre faktor i validiteten som eventuellt kan påverka resultatet (Bryman, 2018). I skapandet 

av den enkät som skickades hade vi kunnat balansera antalet informanter genom att skapa 

olika enkäter för olika yrkesgrupper för att enkelt identifiera och balansera de olika 

yrkesgrupperna. Detta var inte ett alternativ för oss då vi ville avidentifiera alla respondenter 

så mycket som möjligt samt då vi ansåg alla svar som lika betydelsefulla i resultatet. Vad 

gällande generaliseringen anser vi att det redan finns en generaliserad bild då svaren i enkäten 

är samstämmiga med varandra till stor del. Vi är medvetna att detta kan problematiseras och 

lyftas ytterligare om syftet var annorlunda samt om undersökningen hade en större grupp 

respondenter.  
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10. Slutsats 

 

Vi valde att undersöka betydelsen av fysisk aktivitet inom skol- och fritidsverksamhet för 

elever med NPF för att tillgodogöra inlärningen. Undersökningens genomförande menar vi 

kan bidra till en större förståelse för betydelsen av just fysisk aktivitet, inte endast för de 

eleverna med neuropsykiatriska funktionshinder, utan överlag faktiskt för alla elever. Detta på 

grund av att resultatet påvisar att det måste ske en förändring så elever klarar av att 

koncentrera sig under en hel lektion utan avbrott. Dessa avbrott kan göra stor skillnad för 

eleverna, både när det kommer till resultat och vad gällande tröttheten som kan infinna sig hos 

eleverna när men koncentrerat sig för länge. Dock fanns inget större samband innan eller efter 

en fysisk aktivitet hos eleverna. Vi förklarar det med att denna studie är för liten för att detta 

ska kunna avgöras, även om en andel av svaren påvisade att några av eleverna fick bättre 

koncentration. 

Utifrån det sociokulturella perspektivet med fokus på begreppet appropriering kunde vi tolka 

in att elever med en neuropsykiatrisk funktionsnedsättning har hjälp utav att röra på sig mer. 

Elevernas kommunikation för lärande förbättrades. Vår tolkning är att när eleverna fick röra 

på sig mer, gavs möjlighet att ta över och ta till sig – appropriera – kunskaper i en 

samspelssituation.  Undervisningsresultaten försämras när eleverna är stillasittande för länge. 

I vår studie, stöds detta ställningstagande utifrån tidigare forskning dvs. fysisk aktivitet har 

betydelse för lärandet. Vår slutsats blir att genom ökad fysisk aktivitet så skulle appropriering 

av kunskap kunna underlättas för elever med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar.  

 

 

10.1 Förslag till vidare forskning 

 

I vår undersökning uppmärksammas elever med neuropsykiatriska funktionshinder och vikten 

av fysisk aktivitet för att bibehålla en god koncentration. Inför fortsatt forskning vore det av 

intresse att göra en mer omfattande undersökning med intervjuer och även fokusgrupper som 

metodval, tillsammans med specialpedagoger, fritidshemslärare och klasslärare. Skulle denna 

undersökning utföras vid fler skolor med fler respondenter och deltagare skulle det kunna 

bidra till en bredare resultat, vilket kan ge goda förutsättningar att skapa en djupare förståelse 

och mer material inom ämnesområdet.   
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Bilagor - Bilaga 1 - Enkäten 

Fysisk aktivitet - viktigt för elever med NPF? 

Detta är Maria Fabricius och Liza Alftbergs enkätundersökning inför vårt examensarbete.  

Syftet med vårt arbete är att undersöka betydelsen av fysisk aktivitet för elever med 

neurologisk psykisk funktionsnedsättning (NPF).  

Du förblir anonym när du svarar. Skolan och övrig identitet kommer inte att avslöjas i det 

framtida arbetet.  

Vid eventuella frågor så hittar du våra kontaktuppgifter längst ner i enkätformuläret.  

 

1. Hur ser du på elever med neuropsykiatriska funktionshinder? (Problematik som 

ADHD/Autism) 

17 svar 

På samma sätt som andra elever. Varje elev är unik och har sina förutsättningar. 

Som ett av alla andra barn. 

De ingår i de flesta klasser. Ibland behöver de extra stöd, men variationen är stor. 

Jag ser dem som alla andra elever, anpassningar som extra tydlighet och lugn är bra för alla 

elever. 

De är som vilket annat barn men behöver anpassningar för att klara dagens uppgifter 

En grupp som är eftersatta i det svenska skolsystemet, från fsk och uppåt. 

De är elever. 

Ett barn som behöver mycket socialt stöd 

Precis som jag ser på övriga elever, men att de beroende på situation kan vara i större behov 

av stöd, anpassningar eller liknande för att ha likvärdiga förutsättningar. 

En viktigt förutsättning för utveckling. 

Som andra barn fast med behov av extra stöd vid vissa tillfällen. Ofta behov av mer tydlighet.  

En elev precis som alla andra elever, med eventuellt behov av anpassningar 

Svårt att koncentrera sig, för stora krav efter förmåga, ingen arbetsro på grund av för mycket 

krav, stressig arbetsmiljö, höga ljudnivåer och mycket störande runt omkring med ljud och 

annat. 

För mig som lärare är det viktigt att möta alla elever där dem är, utifrån deras utgångspunkt, 

oavsett om dem har någon NPF-diagnos eller inte. 

Jag försöker se deras positiva sidor. Arbeta förebyggande och förbereda all undervisning 

utifrån dem. 

De eleverna är som vilka andra elever i klassen fast med neuropsykiatriska funktionshinder. 
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Vi tackar för din medverkan! 

Vid kommentarer eller frågor omkring denna enkät är du välkommen att höra av dig till någon 

av oss!  

Liza Alftberg - lalfberg@gmail.com / 073 578 46 94  

Maria Fabricius - maria_8080@hotmail.com / 070 996 62 11   
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Bilaga 2 - Missivbrev 

 

Medgivande inför studie 

Hej! 

 

Vi heter Liza Alftberg och Maria Fabricius och vi studerar på Grundlärarprogrammet med inriktning mot 

Fritidshem, vid Högskolan i Gävle. Under vårterminen 2021 skriver vi vårt examensarbete i pedagogik.  

 

Vi planerar nu en enkätundersökning med lärare och arbetande assisterande lärare vid sex olika skolor i 

Sandviken och Bollnäs kommun. Syftet med vår undersökning är att undersöka betydelsen av fysisk aktivitet 

för elever med neurologisk psykisk funktionsnedsättning (NPF) i deras lärande.  Det krävs ingen handledning 

från arbetsplatsen men respektive arbetsplats ska informeras om undersökningens syfte. Undersökningen 
kommer att avrapporteras som ett examensarbete. 

 

De data som samlas in kommer endast att användas i examensarbetet. Skolornas namn och alla deltagande 

kommer att avidentifieras (i både eventuella bilder och i text) i det slutgiltiga arbetet. Allt insamlat material 

förvaras så att ingen obehörig får tillgång till det. När examensarbetet har examinerats kommer det sparas i 

högskolebibliotekets databas DIVA. 

 

Medverkan i undersökningen är helt frivillig och du kan när som helst avbryta deltagandet. Deltagare kan avstå 

från att svara på frågor utan särskild motivering. Detta samtycke ger, efter ditt medgivande, oss studenter 

tillstånd att dokumentera svaren. Enligt EU:s dataskydds-förordning har du rätt att kostnadsfritt ta del av 

insamlade uppgifter och vid behov få eventuella fel rättade eller att hanteringen av personuppgifter begränsas. 
Vi följer uppsatta regelverk enligt GDPR och etikprövning avseende examensarbeten. Vi står till förfogande 

för att svara på frågor under hela tiden med examensarbetet.  

 

Under vecka 18, planerar vi för ett utskick av vår enkätundersökning till er skola. Vi kommer att dela ut en 

länk till rektorerna vid skolan. Rektorerna skickar i sin tur ut länkarna till behöriga lärare och arbetande 

assisterande lärare på skolan. Vi är tacksamma för om enkätsvaren når oss senast 2021-05-09. 

 

Hoppas du vill vara med! 

Med vänlig hälsning 

  

Liza Alftberg                                                         Maria Fabricius 

E-post: lisa_alftberg@hotmail.com                      E-post: maria_8080@hotmail.com 
Tel: 073-578 46 94                                               Tel: 070-996 62 11 

 

Kontaktperson Högskolan i Gävle är vår handledare Ingegerd Gunvik Grönbladh, som också tar emot 

eventuella klagomål på hanteringen av personuppgifter.  

 

Handledare: Universitetslektor Ingegerd Gunvik Grönbladh 

 

E-post: Ingegerd.Gunvik.Gronbladh@hig.se 

 

 

 


